
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte                                                                                       Provincia di Alessandria 
 

COMUNE DI TREVILLE 
Via Roma n. 17 – Tel. 0142/497006 – Fax 0142/497907 

 
 

DETERMINAZIONE N.    63/2025 39 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SOSTEGNO 
ALL'UFFICIO TECNICO FINO AL 31.12.2025 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì trentuno del mese ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO CHE si reputa necessario richiedere la disponibilità a tecnico esterno che supporti 
l’amministrazione nello svolgimento delle pratiche inerenti all’ufficio in questione; 
 
DATO ATTO altresì che si intendono pertanto assegnare al responsabile del servizio finanziario i 
fondi necessari per l’assegnazione dell’incarico; 
 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
RITENUTA la congruità e la regolarità dell’offerta e della relativa documentazione, agli atti della pratica, 
posto che non si rinviene alcuna anomalia della stessa: il valore economico – per i quali la ditta evidenzia 
che non ci sono costi di sicurezza aziendali;  

RITENUTO pertanto di affidare direttamente, ai sensi degli artt. dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii. e 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, 
l’espletamento del servizio tecnico, per l’importo complessivo di euro 1.996,00 esente IVA, allo Studio 
Tecnico Maccagno Massimo – C.F: MCCMSM66E04A479H; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di 
procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO tuttavia di affidare sotto riserva di legge per ragioni di interesse alla sollecita esecuzione del 
contratto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa per € 1.996,00 IVA esclusa sui capitoli appositamente 
dedicati del bilancio del Comune di Treville; 

ATTESO che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 è 
stato acquisito il seguente codice CIG B8E4C6F36A presso i servizi AVCP di ANAC; 

                DETERMINA 

per quanto indicato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, anche per gli effetti di 
cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. di affidare allo Studio Tecnico Maccagno Massimo – C.F: MCCMSM66E04A479H – l’espletamento 
del servizio tecnico per l’importo complessivo di euro 1.996,00 IVA esclusa; 

2.  di assumere il corrispondente impegno di spesa a favore della ditta sopra citata, ai sensi dell’art. 
183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8E4C6F36A 2025 121 01021 10 4035 99 U.1.03.02.11.9
99 

1.996,00 

3. di dare atto che è depositato agli atti d’ufficio il DURC in corso di validità rilasciato da INAIL e 
comprovante la regolarità contributiva della suddetta ditta; 

4. di attestare che il pagamento dei corrispettivi avverrà a prestazione avvenuta e verificata, a 30 
giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica; 

5. di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della L. n. 136/2010 e dall’art. 7, 
comma 4 del D.L. n. 187/2010, è stato rilasciato dall’ANAC il seguente codice CIG: B36377632F; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online comunale per la 
disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il 
presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 
D. Lgs. n.36/2023;  

di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento 
 
 

                                                           
                                                                 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Epis Carola 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treville.  Responsabile Procedimento: Nadia Degiovanni  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 31/10/2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Epis Carola 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal   
31/10/2025    
 
Data 31/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 F.to Sindaco Nadia Degiovanni 


